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1. Úvod

Problemat ice postavení a č innost i s tatutárních orgánů se odborná
právní věda věnuje j iž řadu let a tomu také odpovídá vývoj právní
úpravy. Nicméně i přesto panuje mezi právní i podnikatelskou
veřejnost í značná nej istota a nepředvídatelnost soudních rozhodnutí
ohledně posuzování jednot l ivých s i tuací a jednání č lenů s tatutárních
orgánů .

Právní úprava postavení č lena představenstva akciové společnost i v
České republ ice prošla za posledních dvacet let velmi progresivním
vývojem, zejména díky zavedení osvědčených právních inst i tutů
pocházej ících ze zahraničních právních úprav, zejména je zřetelný
v l iv a inspirace německou právní úpravou. Nadále však zůstává řada
nejen dí lč ích oblast í , které v inou nesystémových zásahů zákonodárce
nebo naopak jeho neč innost i zůstávaj í stále neupraveny, č ímž
otvíraj í pole působnost i pro právní vědu a judikaturu, aby tyto
oblast i post ih la výkladem.

Jedná se zejména o (a) úpravu vztahu č lena představenstva ke
společnost i , (b) rozhodování představenstva, (c) jednání
představenstva a jeho č lenů , (d) práv a povinnost í č lena
představenstva, a (e) z toho vyplývaj ící odpovědnost i č lena
představenstva, např ík lad pak ( f) nepř iměřených odměn č lenů
představenstva nebo (g) souběhů pracovněprávního a
obchodněprávního vztahu č lenů představenstva ke společnost i ,
je j ichž řešení částečně s ice odborná l i teratura a judikatura nast ín i la,
n icméně bez zákonného základu není možné zat ím dospě t k
jednoznačnému prav idlu, podle kterého by regulované subjekty mě l y
postupovat.

Je dále zřejmé, že v právním prostředí České republ iky je stále velmi
problemat ické vymáhat náhradu škody po č lenech představenstev,
kteř í nejednal i s péč í řádného hospodáře, popř ípadě jednal i v
konf l ik tu zájmů . Zejména si tuace, kdy major i tní akcionář ovládl
společnost natol ik, že plně obsadi l je j í orgány, je pro minori tní
akcionáře prakt icky nemožné i jen se o vznik lé škodě dozvědě t ,
natož aby bylo možné žádat náhradu této škody.
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V tomto směru jsou problemat ické zejména oblast (a) informační
povinnost i vůč i akcionářům, (b) korporátní pravidla ř ízení akciových
společnost í a (c) zákonná regulace chování jak major i tních a
minori tních akcionářů , tak i č lenů představenstva. Na druhou stranu
obchodní zákoník přesouvá na č leny představenstva důkazní
břemeno, zda jednal i s péč í řádného hospodáře bez toho, aby bylo
roz l išováno mezi př ípady, kdy č len představenstva má reálnou
možnost toto důkazní břemeno nést a kdy nikol i .

V tomto směru nelze než postupným zdokonalováním právní úpravy,
výkladem a apl ikací právních předpisů nalézt rovnováhu mezi (a)
představenstvem a jeho č leny na straně jedné, (b) společnost í
samotnou na straně druhé a (c) akcionář i společnost i na straně třetí .
J iž ze samotné povahy je zřejmé, že pokud se nejedná o osoby
ident ické, má každý z uvedené t roj ice různé zájmy, které se s ice
mohou do urč i té míry prol ínat , ale v převážné vě tš ině př ípadů
nebudou zcela totožné. Téměř vždy bude zůstávat urč i tý, byť
potenciální prostor pro prosazování urč i tých řešení na úkor jednoho
anebo obou zbývaj ících okruhů subjektů . Řadu inspirat ivních
opatření a řešení těchto problémů je možné nalézt v zahraničních
právních úpravách a zahraniční jud ikatuře. V tomto směru je
bezpochyby zaj ímavá teor ie soutěže jur isdikcí států , jak je
rozebírána níže v této práci , neboť na území EU stejně jako v USA
urč i tá soutěž jur isd ikcí probíhá. Jakékol i legis lat ivní opatření má
pak na tuto soutěž jur isdikcí států v l iv, neboť z h istor ie empir icky
vyplývá, že společnost i d louhodobě upřednostňuj í především právní
řád v návaznost i na předvídatelnost práva a předvídatelnost
rozhodnutí soudu.

Předmě tem práce je, po důkladném rozboru právní úpravy, snaha o
nalezení řešení, především rovnováhy mezi č leny představenstva,
společnost í samotnou a akcionář i , neboť se lze domnívat , že úkolem
zákonodárců , osob vyk ládaj ících právní normy, právní vědy, soudů a
tvů rců právně nevynut i telných pravidel (sof t law) by mě lo být co
možná nejvě tš í př ib l ížení chování a postupů č lenů představenstva
směrem k souladu se zájmy společnost i resp. pak nepř ímo jej ích
akcionářů . Na druhou stranu i povinnost i a nároky k ladené na č leny
představenstva musí být př iměřené a odpovídaj ící , př i čemž
především musí být jasně s tanoveno jaké jsou jej ich povinnost i , což
opě t souvisí s otázkou předvídatelnost i posuzování jednání č lenů
představenstva a souvisej ících soudních rozhodnutí .
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Tato práce se zabývá podrobnou analýzou a rozborem právní úpravy,
týkaj ící se postavení a základních povinnost í představenstva akciové
společnost i a jeho č lenů , zejména (a) povinnost vykonávat svou
působnost s péč í řádného hospodáře; (b) povinnost loajal i ty; (c)
povinnost mlčenl ivost i ; a (d) zákazu konf l ik tu zájmů , se zaměřením
na problemat ické oblast i . Práce se dále zabývá rozborem výše
uvedených okruhů povinnost í v zahraničních právních úpravách,
zejména rozborem pojmů „ duty of due care“ , „ good fai th“ , „ duty of

loyal ty“ , „ duty of oversight“ , „ business judgment rule“ , „ duty of

candor“ , „procedural due care“ , „ f iduciary dut ies“ z anglosaské
právní oblast i a pojmů „ Treuepf l icht“ , „ Pfl icht zur Offenhei t“ ,
„ Pl icht zur Lei tung“, „ Sorgfal tspf l icht“ , „ Grundsätze

unternehmerischen Ermessens“ , „ Sicherung des Fortbestands der

Gesel lschaft “, a „Ber ichtspf l icht“ z právní oblast i německé.

V návaznost i na vymezení a rozbor základních povinností
představenstva akciové společnost i a jeho č lenů se práce zaměřuje na
obchodněprávní odpovědnost spojenou s výkonem funkce a povinnost
ruč i t za závazky v souvis lost i s výkonem funkce. V rámci této otázky
se práce zabývá také procesními aspekty.

Cí lem práce je rozbor řady problemat ických právních otázek
souvisej ících s povinnostmi, postavením, odpovědnost í a
odměňováním č lenů představenstva, z nichž některé jsou s ice v
současné době ně jakým způsobem řešeny, avšak obvykle ne zcela
jednotně . Práce se zaměřuje zejména na otázky, u nichž nebyl ještě
odbornou právnickou veřejnost í nebo judikaturou př i jat jednotný
názor, popř ípadě je j nelze považovat za dlouhodobě udrž i telný.
V závěru práce v kapi to le nazvané úvahy de lege ferenda je pak
obsažené paragrafové znění některých ustanovení obchodního
zákoníku.

V práci je využíváno především metody deskr ipce, analýzy,
komparace, a následné metody indukce. Metoda deskr ipce s louží
k pojmenování, k lasi f ikaci a popisu právní úpravy a jej ích výkladů .
Metoda analýzy je v práci používána zejména k rozboru jednot l ivých
př ís tupů , ať j iž judikatury nebo odborné l i teratury k právní úpravě a
jej í apl ikaci .
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V rámci metody komparace jsou pak porovnávány jednot l ivé
př ís tupy, ať j iž k české právní úpravě ze strany orgánů právo
apl ikuj ících nebo ze strany odborné l i teratury, jakož i př ís tupy
k obdobným otázkám v zahraničních právních úpravách, zejména
státu Delaware a německé právní úpravě . Současně jsou v práci
v omezené míře dané povahou zkoumané problemat iky používány
metody dedukce, kdy je postupováno opačně a abstraktní pravidlo je
potvrzováno č i vyvraceno na jednot l ivých př ípadech. Metoda
hypotézy, která je formulovaná předem a následně testována je v této
práci používána okrajově . V práci je k laden dů raz především na
metody indukce, kdy z jednot l ivých konkrétních skutečnost í a jevů
je dovozováno všeobecné nebo abstraktní pravidlo, tedy poté co byly
použi ty metody deskr ipce, analýzy, a komparace, je ap l ikována
metoda indukce, která směřuje k formulaci právní normy
v návaznost i na výsledky předchozích použi tých metod.


[…]

members, especial ly the regulat ion of excessive remunerat ions of
board members or in the event of paral lel employment and
commercial legal relat ionship of board members to the company.

Object of the Disser tat ion Thesis

The thesis includes the detai led analysis of the legis lat ion
concerning the status and the basic obl igat ions of the Board of
Directors of the company and i ts members, especial ly (a) the
obl igat ion to exercise their empowers wi th due care, (b) the duty of
loyal ty, (c) the obl igat ion of conf ident ial i ty, and (d) no conf l ict of
interest ru le, wi th a focus on problemat ic areas. The thes is further
deals wi th solv ing the above range of obl igat ions in foreign
jur isdict ions in par t icular the analysis of concepts „duty of due
care“, „good fai th“, „duty of loyal ty“ , „duty of oversight“ , „business
judgment rule“, „duty of candor“, „procedural due care“, „ f iduciary
dut ies“ known by Engl ish legal terr i tory and concepts
„ Treuepf l icht“ , „ Pfl icht zur Offenhei t“ , „ Pl icht zur Lei tung“ ,
„ Sorgfal tspf l icht“ , „ Grundsätze unternehmerischen Ermessens“ ,
„ Sicherung des Fortbestands der Gesel lschaft“ , and
„ Berichtspf l icht“ known by German legal terr i tory.
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Aim of the Dissertat ion Thesis

The aim of th is thesis is an analysis o f a number of d i f f icul t legal
issues related dut ies, status, responsibi l i t ies and remunerat ion of
board members, some of which are indeed present ly in some way
solved but usual ly not completely uni form. The thesis focuses
part icular l y on issues where nei ther the legal experts nor the courts
achieved a uni form view or where such view cannot be considered
sustainable in the long term. The f inal chapter of the thesis ent i t led
Considerat ions De lege ferenda contains certain proposals of
provis ions of the Commercial Code.

Appl ied Methods in the Dissertat ion Thesis

In the thesis mainly used methods are the method of descr ipt ion,
method of analysis, method of comparison, and subsequent induct ion
methods. The method of descr ipt ion is used to describe the naming,
classi f icat ion and descr ipt ion of the ru les and their interpretat ion.
The method of analys is is mainly used in the thesis for the analysis
of d i f ferent approaches, whether o f courts or legal l i terature to the
legis lat ion and i ts appl icat ion. In comparison methods are then
compared di f ferent approaches, whether of the Czech legis lat ion by
the author i t ies to t ranscr ib ing or f rom l i terature, as wel l as
approaches to s imi lar issues in foreign jur isdict ions, part icular ly the
State of Delaware and German law. At the same t ime the thesis to a
l imi ted extent by the nature of the problem examined uses and
appl ies the methods of deduct ion, where progress is being reversed,
and the abstract ru le is conf i rmed or ruled out in the var ious cases.
Method of hypothesis, which is formulated in advance and
subsequent ly tested, is used incidental ly in th is thesis. The thesis
mainly focuses on the methods of induct ion, where each of the
speci f ic facts and events is inferred a general or abstract ru le. After
methods were used descr ipt ion, analys is, comparison, induct ion
method is appl ied which seeks to formulate rules of law fol lowing
the resul ts of previous methods used.
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Conclusions of the Dissertat ion Thesis

After review of d i f ferent foreign legal regulat ions, i t is c lear that
Czech legis lat ion is on the very beginning of a comprehensive
assessment of the acts of the board members. The t riad of
management responsibi l i t ies ( f iduciary dut ies): ( i ) a duty of care,
( i i ) the pr inciple of good fai th, and ( i i i ) the duty of loyal ty, is in the
Czech law expressly introduced a duty of care - care of proper
businessman only. The duty of loyal ty and good fai th is also inferred
by the l i terature and case law, but the legal support for the
establ ishment of these inst i tutes is v i r tual ly non-ex istent .

The Czech law does not expl ic i t ly establ ish the duty of oversight ,
nevertheless i t is c lear that the Board of Directors cannot fu l f i l l i ts
obl igat ion to decide on an informed basis wi thout having to
introduce a funct ional and in format ion and report ing system that
provides management t imely and accurate informat ion to enable
proper decis ions and assess whether the company and i ts business
are in compl iance wi th the law. Furthermore, the Czech law does not
expl ic i t ly int roduce the duty of candor, according to which the board
members must inform about their possible involvement in the
decided matters. However, al ready under the current legis lat ion
could be appl ied the s imi lar tests, which are used by the foreign
courts, based on a broad interpretat ion of the concept o f care of
proper businessman.

From this i t seems appropriate to incorporate a comprehensive
considerat ion of act ions board members, including the business
judgment rule to the laws governing corporate law. In th is respect is
very di f f icul t to formulate a general ru le, which could be appl ied to
al l cases of act ions of the k ind, but hav ing regard to the cont inental
law system of the Czech Republ ic the incorporat ion of these rules
and inst i tut ions for the future wi l l be inevi table.
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In th is respect , a balance between the Board of Directors and i ts
members on the one hand, companies on the other hand, shareholders
in the th i rd part , and also the credi tors of the fourth part , has to be
found by a gradual improvement o f legis lat ion and appl icat ion of
laws. Many inspir ing regulat ions can be found in foreign
jur isdict ions and foreign case law. Equal ly important in th is context,
is the theory of compet i t ion between the jur isdict ions and i ts
f indings, because the EU as wel l as in some U.S. jur isdict ions the
compet i t ion between the jur isdict ions ex ists. Any legis lat ive act ion
has impact into the compet i t ion between the jur isdict ions, s ince
history shows empir ical ly that companies prefer in the long- term law
in relat ion to the predictabi l i ty of law and predictabi l i t y of court
decis ions. It is therefore necessary that the predictabi l i ty o f law and
predictabi l i ty o f the court 's decis ion is as much as possible
achieved, because this is the only way how to ensure that the Czech
Republ ic wi l l be a welcomed dest inat ion for legal ent i t ies including
jo int stock companies.