Oponentský posudek
disertační práce Adama Černého

„Základní povinnosti a odpovědnost členů představenstva akciové společnosti“
(školitel: Doc. JUDr. Ivana Štenglová)

I. Zhodnocení formálních požadavků

Disertační práce je úpravná, citace cizích děl jsou formálně správné a přehledné, samotnému zpracování tématu autor věnoval přes 160 stran textu, což je rozsah s ohledem na povahu práce přiměřený. Po formální jazykové a slohové stránce nelze práci nic vytknout, je psána odborným jazykem, spisovně a srozumitelně, bezchybně a v mezích odborného jazyka i čtivě.

II. Zhodnocení tématu

Autorem zvolené téma povinností a odpovědností členů představenstva akciové společnosti je vhodné i aktuální vzhledem k vývoji právní úpravy i judikatury, navíc představuje určitý relativně ucelený a samostatný soubor problematiky právních vztahů. V práci takto vymezené téma poskytlo možnosti - i vzhledem k probíhajícímu vývoji úpravy i judikatury - naskýtající se právní otázky probrat v patřičné šíři a promítnout tak do práce na základě provedeného rozboru vždy i vlastní hodnocení a závěry, tuto možnost také autor plně využil. Zvolené téma autor vyčerpал, navíc i obohatil o komparativní studii právní úpravy v USA (resp. státu Delaware), Velké Británii, SRN a popis tzv. corporate governance, a v závěru i nastínil řešení k nalezení „rovnováhy mezi představenstvem a jeho členy na straně jedné, společností na straně druhé, akcionáři společnosti na straně třetí a případně také věřiteli společnosti na straně čtvrté.“

III. Zhodnocení práce s předpisy, literaturou a judikaturou

V práci autor vychází a je předmětem jeho zkoumání platná právní úprava, obsažená v obchodním zákoníku, jak i odpovídá tématickému zaměření práce, a to spolu s na ní navazující (a doplňující) judikaturou soudů. Inspiraci k návrhům ke zdokonalení stávající právní úpravy, jež se jeví v současné době jako neúplná, hledá jak v diskusi, probíhající v odborné literatuře, tak zejména v přístupech k obdobným právním problémům, jak jsou obsaženy v již zmíněných zahraničních právních úpravách a v jejich aplikaci. Své rozborů právních úprav autor proto do značné míry obohacuje a doplňuje judikaturou soudů, v argumentech vychází z publikovaných vědeckých názorů a odkazuje na odborné publikace a časopisecké články v poměrně velké šíři. Lze shrnout, že k vypracování své disertační práce autor použil reprezentativní počet různorodých pramenů tuzemských i zahraničních.

IV. Zhodnocení obsahu díla

Strukturování obsahu, co do částí díla, bylo v zásadě možné a je logické pro postup od obecného vymezení po konkrétní závěry. Odpovídá tak členění díla na úvod s pojmenováním problematických míst zkoumané části právní úpravy, s vymezením předmětu práce a cíle, k němuž směřuje označenými metodami vědeckého zkoumání (zejm. metodami deskripce, analýzy, komparace, indukce), na který navazují části díla,

věnované představenstvu jako orgánu akciové společnosti, funkci představenstva, členu představenstva. Již vzhledem ke zvolenému tématu výrazný podíl práce pak tvoří část, věnovaná právům a povinnostem člena představenstva a představenstva jako orgánu, na ni navazuje pojednání o odpovědnosti a ručení člena představenstva a práce vrcholí statí, věnovanou úvahám de lege ferenda. V závěru disertační práce pak autor shrnuje výsledky svého zkoumání zejména co do hodnocení stávající tuzemské právní úpravy vztahů, spojených s činnostmi představenstva akciové společnosti a označuje ty oblasti právních vztahů, jež nejsou upraveny buď vůbec, či nedostatečně, popř. nejednoznačně a zároveň i vymezuje ty úvahy, jimiž by se měl zákonodárce do budoucna řídit ke zdokonalení právní úpravy a k zajištění předvídatelnosti práva, jakož i předvídatelnosti rozhodnutí soudů v těchto věcech. Závěry, k nimž autor v práci dospívá, jsou odůvodněny a podle mého názoru celkově správné, byť lze samozřejmě například v návrzích paragrafovaného znění úpravy de lege ferenda diskutovat o některých formulacích (např. proč právě navržená procenta, otázka přesunu důkazního břemene, dle mne jen stěží lze akceptovat přítomnost člena představenstva „po telefonu“, atd.).

Práce je vyvážená, bez nějakých slabších stránek, já sám osobně nejvíce oceňuji důkladný rozbor naplnění pojmu péče řádného hospodáře (jež je ostatně stěžejním pro danou oblast právních vztahů) a komparativní pojednání v části 5.7 práce.

Práce je – jak plyne i z výše uvedeného – přínosná a užitečná jak z hlediska možného využití při pokračování v legislativních úpravách (bylo by vhodné, aby se autor do diskuze na stránkách odborného tisku zapojil), tak i z hlediska praktického, zohledněním shromážděné materie a argumentace k výkladu stávající právní úpravy.

V. Náměty do diskuse a k obhajobě

Ke str. 98 (aplikace § 65 odst. 2 a 3 ObchZ) je na místě – jen na doplnění - uvést, že výčet prostředků ochrany práv společnosti není úplný. Ze samotného znění předpisu neplyne, že by společnost nemohla uplatnit v případě porušení zákazu konkurence jiná než v tomto ustanovení vypočtená práva, např. aby se domáhala uložení povinnosti osobě porušující zákaz konkurence zdržet se jednání, jímž zákaz konkurence porušuje. Ustanovení § 65 odst. 2 ObchZ dává společnosti, vedle práva domáhat se splnění povinnosti vyplývající ze zákona a společenské smlouvy (povinnosti nekonkurovat) podle ustanovení § 80 písm. b/ o.s.ř. a práva na náhradu škody způsobené konkurenčním jednáním, jen další specifická oprávnění, jež by jinak, nebýt výslovného zákonného ustanovení, neměla k dispozici. Pouze na tato specifická oprávnění se pak vztahuje prekluzivní lhůta upravená v § 65 odst. 3 ObchZ (rozsudek NS ČR sp.zn. 29 Cdo 1744/2008 ze dne 31.03.2009).

Lze též k této části úpravy poukázat na to, že na porušení povinností člena statutárního orgánu, převzatých nad rozsah zákazu konkurence, upravený obchodním zákoníkem, a konstituovaných smlouvou mezi společnostmi a členem jejího statutárního orgánu, se pak nebude vztahovat úprava důsledků porušení zákazu konkurence v § 65 ObchZ (neboť nejde o porušení tohoto zákazu, ale o porušení smluvně převzatých povinností); důsledky tohoto porušení však mohou smluvní strany upravit ve smlouvě (rozsudek NS ČR sp.zn. 29 Cdo 1053/2007 ze dne 25.09.2007).

Při úvahách o povaze (a neplatnosti) úkonů, učiněných v rozporu s úpravou dle § 196a ObchZ, byť v tomto se již jeví judikatura NS ČR jako zcela jednoznačná a ustálená, přetrvávají názory o tom, že pro nedostatek výslovné právní úpravy ohledně překročení jednatelského oprávnění statutárním orgánem podpisem smlouvy, podléhající režimu § 196a ObchZ, je nutno aplikovat § 20 odst. 1 OZ (srovnej např. názor prof. Pelikánové, v ASPI pod č. LIT17327CZ). NS ČR v usnesení sp.zn. 20 Cdo 2080/2008 z 16.02.2010 k takové obraně poznamenal: *Pokud dovolatel namítá, že jako statutární orgán, který podepsal smlouvu o přistoupení k závazku ze dne 8. 3. 2004, podléhající režimu § 196a odst. 1 obch. zák., bez souhlasu valné hromady, pouze překročil své jednatelské oprávnění (§ 20 odst. 1 obč. zák.) a taková smlouva bude společnost zavazovat, je k tomu ve stručnosti potřebné uvést, že v § 196a odst. 1 a 2 obch. zák. není nikterak omezováno jednatelské oprávnění statutárního orgánu. V tomto ustanovení jsou zákonem stanoveny podmínky, které musí splňovat právní úkon týkající se v něm určeného okruhu smluv (závazků) a osob. Statutární orgán je jistě oprávněn předmětné smlouvy uzavřít, neboť je oprávněn jednat ve všech věcech, avšak takto učiněný úkon, nespĺňuje-li zákonem stanovené podmínky (např. chybějící předchozí souhlas valné hromady), není platný, neboť je v rozporu se zákonem (§ 39 obč. zák.), jak bylo shora uvedeno. K tomu srov. např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. 10. 2009, sp. zn. 23 Cdo 4012/2007.*

Opět jen pro úplnost lze také poukázat na výstižné vymezení účelu této právní úpravy, speciálně pak odstavce 3 § 196a ObchZ, ve znění rozsudku NS ČR sp.zn. 29 Cdo 1807/2007 ze dne 28.01.2009, jež zde zároveň shrnuje dosavadní judikaturu: *Uplatní se však účel ustanovení § 196a obch. zák., kterým je ochrana společnosti a tím i třetích osob, zejména věřitelů společnosti. K tomu Nejvyšší soud v rozsudku ze dne 27. února 2007, sp. zn. 29 Odo 780/2006 uzavřel, že účelem ustanovení § 196a obch. zák. je především ochránit společnost před nepoctivým jednáním osob, které jsou oprávněny činit za společnost právní úkony. Navazujícím účelem pak je i zajištění ochrany třetích osob, zejména věřitelů společnosti. V případech, kdy společnost úplatně nabývá majetek v rozsahu dle ustanovení § 196a odst. 3 obch. zák. od osob v tomto ustanovení uvedených nebo na tyto osoby takový majetek převádí, k dosažení tohoto účelu slouží zejména požadavek, podle něhož lze zmíněné majetkové dispozice provádět pouze za cenu určenou posudkem znalce. Zákon tím sleduje, aby cena převáděného majetku nebyla závislá jen na „vůli“ smluvních stran (jež může být deformována právě postavením osoby, se kterou společnost příslušnou smlouvu uzavírá), nýbrž aby byla stanovena způsobem, jenž v dostatečné míře zaručuje, že bude odpovídat jeho reálné hodnotě (srov. např. důvody rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 30. srpna 2005, sp. zn. 29 Odo 996/2004, či ze dne 31. srpna 2006, sp. zn. 29 Odo 184/2005). Ustanovení § 196a odst. 3 obch. zák. tedy mimo jiné slouží k ochraně společnosti před zneužitím postavení jejích orgánů, společníků a dalších osob oprávněných společnost zavazovat či vykonávajících ve společnosti určitý vliv (srov. důvody rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 26. října 2004, sp. zn. 29 Odo 1137/2003).*

Pouze k doplnění ještě zajímavý případ k aplikaci § 196a odst. 3 ObchZ, řešený v rozhodnutí NS ČR sp.zn. 29 Cdo 3203/2009 z 19.05.2010: *Převádí-li totiž akciová společnost majetek, jehož hodnota přesahuje jednu desetinu jejího základního kapitálu, na manželku akcionáře, která takto nabývá takový majetek do společného jmění s akcionářem, vztahuje se ustanovení § 196a odst. 3 obch. zák. i na takový převod, neboť v jeho důsledku se akcionář stává spoluvlastníkem převáděného majetku (srov. pro poměry společnosti s ručením omezeným rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. května 2009, sp.*

zn. 29 Odo 1670/2006, uveřejněný v časopise Soudní judikatura číslo 12, ročník 2009, pod číslem 182).

VI. Závěrečné doporučení

Předloženou práci hodnotím celkově jako práci velmi dobré úrovně a plně splňující požadavky, kladené na disertační práci. Prokazuje velmi dobré znalosti autora v oblasti zvoleného tématu, jeho schopnost využít vědecké metody zkoumání materie a schopnost logické právní úvahy a vyjadřování. Práci proto **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 23. listopadu 2010

JUDr. Jiří Macek